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Anotace

Dizertační práce pojednává o tématech environmentální kriminologie

zkoumající zločinnost ve vztahu k prostředí, ve kterém se vyskytuje. Environmentální

směr vychází z premisy, že výskyt kriminality v prostředí není náhodný ani uniformní,

naopak rozličné druhy a formy trestné činnosti se koncentrují do určitých míst a

časových období. Vlastnosti prostředí sehrávají významnou roli v tom, jak se v něm lidi

chovají, a je proto možné ho zkoumat jako jeden z nejdůležitějších determinantů

páchání trestné činnosti. Účelem práce je komplexně představit české a slovenské

kriminologické a právnické obci historické pozadí, vývoj a současné verze základních

teorií environmentální kriminologie, jakož i jejich implikace a využití při analýze a

prevenci kriminality. V teoretické části práce rozebírá teorii racionální volby, přístup

rutinních aktivit a environmentální meta-teorii vzorců zločinu. V analytické pasáži

představuje základy metody mapování kriminality a metody geografického profilování,

a taktéž nabízí názornou ukázku toho, jak je možné techniky statistické analýzy a

mapování použít na policejní data trestných činů krádeží věcí z motorových vozidel na

území hlavního města Prahy v prvním čtvrtletí roku 2014. Ve třetí části práce pojednává

o praktických implikacích environmentální kriminologie pro kontrolu a prevenci

kriminality v oblasti environmentálního designu a urbánního plánování, situační

prevence zločinu a policejní činnosti orientované na problémy.

Klíčová slova
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teorie vzorců zločinu – mapování kriminality – prevence kriminality

Abstract

The dissertation discusses topics in environmental criminology, which is

concerned with crime in relation to the environment where it occurs. The environmental

approach is based upon a premise that occurrence of crime in space is neither random

nor uniform. On the contrary, various types and forms of criminal activity tend to

concentrate in certain places during certain times. Environmental characteristics play an

important role in behaviour of individuals, hence it is possible to analyse them as one of

the most important determinants of criminal behaviour. The aim of the thesis is to

comprehensively introduce to the Czech and Slovak legal and criminological

scholarship historical background, development and the main contemporary theoretical

approaches in environmental criminology, as well as their implications and utilization in

crime analysis and crime prevention. The theoretical part discusses in detail rational

choice perspective, routine activity approach and crime pattern theory as an

environmental meta-theory. The analytical part introduces the basics of the methods of

crime mapping and geographical profiling. It also demonstrates how statistical and

mapping techniques can be utilized in practice, using a set of police data concerning

thefts from motor vehicles in Prague during the first quarter of 2014. The third part

presents practical implications of environmental criminology theories in crime control

and crime prevention in the fields of environmental design and urban planning,

situational crime prevention and problem oriented policing.
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1. Úvod do environmentální kriminologie

Environmentální kriminologie (environmental criminology)1 je kriminologickou

disciplínou zkoumající zločinnost ve vztahu k prostředí, ve kterém se vyskytuje.

Prostředí2 je podle Brantinghamů jedním ze základních složek zločinu3. Zločin dle nich

nastává konvergencí trestněprávní normy, která posuzované jednání označuje za trestné,

pachatele, který normu porušuje, objektu činu, tedy jeho cíle neboli oběti, proti které

jednání směruje, a konečně místa trestného činu, tedy jinými slovy prostoru a času, ve

kterém se předchozí tři složky setkají a vytvoří tzv. kriminální událost (crime event).4

První složce, právní, se v teorii věnuje trestněprávní nauka a sociologie zločinu a

v praxi legislativa a systém trestní justice. Druhé složce, pachateli, se věnuje

kriminologie, penologie a psychologie. Třetí složku je možné popsat jako individuální

oběť zločinu, studovanou viktimologií a sociální vědou, neboli více obecně jako cíl

pachatele (hmotný předmět útoku), důležitý též pro preventivní studia a preventivní

praxi.5

Environmentální kriminologové se zabývají čtvrtým základním elementem

zločinu – prostorem a časem, ve kterém se trestná činnost odehrává, fyzickými a

sociálními vlastnostmi těchto míst, procesy, které vedou k tomu, že se pachatel a cíl

„potkají“ na studovaném místě, volbou vhodných míst pro spáchání trestného činu,

vznikem jistých vzorců jednání v určitých místech a časech, prostorovou distribucí

pachatelů a cílů v městských (urbánních a sub-urbánních) i venkovských (rurálních)

1 Termín poprvé použil C. Ray Jeffery v publikaci Crime Prevention through Environmental
Design (1971) pro označení nového kriminologického oboru zaměřeného na prevenci zločinu
prostřednictvím studia prostředí, ve kterém se páchá trestní činnost, místo zaměření na
vlastnosti individuálních pachatelů.
2 Práce čerpá z literatury anglické jazykové provenience. V literatuře o environmentální
kriminologii se vyskytují slova popisující určitý prostor. Termín environment se v práci
překládá jako „prostředí“, termín space jako „prostor“ a termín place jako „místo“.
3 Pojem „zločin“ bude v práci užíván v kriminologickém významu jako synonymum k pojmu
„trestný čin“ (a crime). Podobně budou jako synonyma užity pojmy „kriminalita“ a
„zločinnost“ (crime, criminality), resp. obdobně „delikvence“ (delinquency).
4 BRANTINGHAM, P., BRANTINGHAM, P. a kol: Environmental Criminology, 1991, s. 7-8.
5 Tamtéž, s. 8.
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oblastech, jakož i interakcí složky prostředí se složkou právní normy, pachatele a cíle

při vytváření kriminálních událostí.6

Prostorový přístup ke studiu kriminality (spatial approach, spatial criminology)

se vyvíjel ve třech hlavních proudech – období vypracovávání kriminálních statistik

v 19. století, období působení akademiků Chicagské školy v první polovině 20. století a

období moderní environmentální kriminologie, jejíž nástup je spojen s obnovením

neoklasického paradigmatu v sociálních vědách na přelomu 70. a 80. let 20. století.7

1.1. Statistické zkoumání kriminality v prostředí během 19. století

V první polovině 19. století se prostorové dimenzi kriminality začali věnovat

evropští statistici, z nichž se nejčastěji odkazuje na Francouze Adolpha Queteleta8 a

André-Michela Guerryho9, kteří zkoumali vliv sociálních ukazatelů jako věk, pohlaví,

vzdělání, či profese na míru násilné a majetkové kriminality na úrovni francouzských

departmentů (územních jednotek). Jejich výzkumy poukázaly na základní východisko

současné environmentální kriminologie: kriminalita není v prostředí distribuována

náhodně, nýbrž rozličná místa vykazují rozličnou míru kriminality. Francouzští

statistikové dále zjistili, že průmyslové městské oblasti (na severu země) mají vyšší

majetkovou kriminalitu v porovnání s rurálními oblastmi (na jihu Francie), které zase

konstantně vykazují vyšší míru násilné kriminality v porovnání s bohatším severem.

Toto zjištění korespondovalo s pozdějšími analýzami zejména britských statistiků.

V souhrnu, studia kriminality v prostoru z 19. století poukázala na několik

základních zjištění. Rozsah kriminality se zásadně liší podle prostředí, kde se vyskytuje,

a to na různých úrovních – státní, regionální, městské i menší. V jednotlivých místech či

oblastech se dlouhodobě udržuje stabilní míra kriminality. Místa s vysokou mírou

kriminality zpravidla vykazují další sociální problémy jako je chudoba nebo

6 Tamtéž.
7 ANDERSEN, M.; BRANTINGHAM, P.; KINNEY, J. B.: Classics in Environmental
Criminology, 2010, s. 1-3.
8 QUETELET, A.: A Treatise on Man, 1842.
9 GUERRY, A.-M.: Essai sur la Statistique Morale de la France, 1833.
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negramotnost obyvatelů. Konečně na mikro-úrovni se kriminalita koncentruje do míst,

kde se vhodné příležitosti (oběti a cíle) překrývají se známým prostorem největších

skupin pachatelů (např. na pomezí chudinské čtvrti, odkud pocházejí, a bohatších míst,

míst komerce a zábavy, kam pachatelé podnikají útoky, zajištěni snadnou únikovou

cestou zpět do prostředí, které znají nejlépe a kde se cítí chráněni před justicí).10

1.2. Chicagská škola, urbánní ekologie a sociální dezorganizace

Začátkem 20. století se v Americe formuje proud urbánní ekologie, pojmenován

podle působiště jeho představitelů jako Chicagská škola. Chicagská škola teoretickou

kriminologii obohatila o teorii sociální dezorganizace, pomocí které se míra kriminality

dá vysvětlit na základě vlastností prostředí, ve kterém pachatelé žijí, a též zdokonalila

metody statistické analýzy kriminality v prostředí. Práce akademiků Chicagské školy


[…]


their motives and achieve their goals. Such rationality is of course imperfect, bounded

by personal characteristics of offenders, such as their knowledge, ability and

experience, as well as circumstances on the crime scene, such as time constraints or

unexpected presence of witnesses. As offenders differ in ways they carry out their

crimes (modus operandi), so motives, purposes and benefits vary among offenders as

well, and their decision-making processes reflect these variations. Hence all differences

ought to be considered in the research of criminal decision-making. The chapter is

concluded by a presentation of the concept of situational precipitators of crime, which

supplements rational choice perspective with a model of events and influences present

in immediate situation, which precede the moment of rational decision-making under

given circumstances.
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Lawrence Cohen and Marcus Felson’s routine activity approach, described in

the fourth chapter, is based on a hypothesis that occurrence of criminal opportunities is

enabled by changes in social trends linked with growth in prosperity and changes in

social dynamics, which are related to routine activities of everyday life. The authors

analyse the influence of these changes in social trends on criminal behaviour of

individuals and formulate a model, according to which a criminal act occurs when a

motivated potential offender interacts with a suitable target or victim, unprotected by a

guardian, in certain space and time. The chapter further presents Felson’s theory of

crime and everyday life, which has been formulated on the basis of routine activities

approach as a general theory for understanding criminal behaviour and the phenomenon

of criminality in general.

Brantinghams’ crime pattern theory, presented in the fifth chapter, focuses on

mutual relations between offender and his or her victims, spatial behaviour of

individuals and groups of offenders during a search for suitable victims and targets for

an offence in their awareness space, rules and processes in the context of certain place

and time. The geometrical approach to crime has led Brantinghams to a conclusion that

offenders’ cognitive maps, their knowledge of places where they conduct their daily

routine activities and where they usually move, as well as their knowledge and physical

availability of suitable targets and victims in situations strengthened by the lack of

surveillance and the feeling of anonymity, have strong influence upon the distribution

of crime in place. The work of Patricia and Paul Brantingham is significant due to its

effort in integrating the concepts and bases of rational choice and routine activities in

one meta-theory of crime patters, which is focused on analysing and understanding

under which circumstances offenders are ready and willing to commit crimes, how they

carry out crimes in real time, how they create certain stable templates of criminal

behaviour and how it is possible to generalize individual behaviours and observe

patterns in criminal activity, in context with environmental backcloth of the observed

individual and group phenomena.

The analytical part, consisting of the sixth chapter, introduces the basics of the

methods of crime mapping and geographical profiling. The basic purpose of crime

mapping is the identification of hotspots and hot times of concentration of crime in
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space. Crime mapping in geographic information systems serves for creating maps of

crime and for more complex analysis of crime patterns. Products of crime mapping are

usually used by police, as well as media and public. Geographical profiling is a method

of analysis of relevant police crime data and knowledge about places of serial criminal

acts for the purpose of identification of likely place where the unknown offender lives.

The chapter also demonstrates how statistical and mapping techniques can be utilized in

practice, using a set of police data concerning thefts from motor vehicles in Prague

during the first quarter of 2014.

The third part presents practical implications of environmental criminology

theories in crime control and crime prevention in the fields of environmental design and

urban planning, situational crime prevention and problem oriented policing.

The birth of modern environmental approach can be traced back to 1971 and

1972, when the criminologist C. Ray Jeffery and the architect and urban planner Oscar

Newman published two major works in the new field. The authors independently

presented concepts based on the influence of built environment upon the behaviour of

people – Jeffery in the field of theoretical criminology and Newman in the fields of

architecture and urban design. They articulated an idea that crime can be reduced by

modifying the physical environment in places where it occurs. These studies have

amounted to the shift of the focus of a part of academic community from the personality

of offender and his or her motivation to engage in criminal acts towards criminal events,

as well as from sociological towards geographical imaginations about the phenomenon

of crime. It can be said from the current perspective that, while Jeffery’s model of crime

prevention through environmental design (CPTED) has mostly remained in the

theoretical dimension, it has been Oscar Newman, whose ideas about defensible space,

which represent the narrower concept of crime prevention through urban design, have

prevailed in practice. The current model of preventive design also contains another

dynamically developing field of design of products.

Unlike CPTED descried above, situational crime prevention, analysed in the

eighth chapter, is focused on the reduction of already existing specific criminal

problems. It draws on a premise that rational offenders tend to avoid unfavourable

circumstances. It comprises measures aimed at highly specific forms of crime, involve
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the management, design or manipulation of the immediate environment in as systematic

and permanent way as possible, make crime more difficult and risky, or less rewarding

and excusable as judged by a wide range of offenders. Hence, the aim of situational

prevention is the reduction of opportunities for crime and other forms of antisocial

behaviour through the manipulation of physical environment, which facilitates these

opportunities or makes their appearance easier. There are various techniques for

situational prevention, most importantly through increasing the effort of crime and the

risk of detection or apprehension, reducing the rewards from crime etc.

The last chapter is dedicated to the strategy of problem oriented policing, which

has been articulated by Herman Goldstein in reaction to insufficiencies and limits of

standard policing. Orientation to problems requires identifying these problems in more

precise terms, re-searching each problem, documenting the nature of the current police

response, assessing the adequacy of existing authority and resources, engaging in a

broad exploration of alternatives to present responses, weighing the merits of these

alternatives, and choosing from among them.

In conclusion, environmental criminology draws from the roots of urban

ecology movement of Chicago school and from the concepts of environmental and

urban design from the 70s of the 20th century. It focuses on criminal events in the

context of place and time of their occurrence. It does not view crime as a socio-

pathological phenomenon, but as a phenomenon strongly related to the environment

where it occurs. There are a few underlying premises of environmental criminology: the

immediate environment generates situational factors, which significantly affect human

behaviour. Furthermore, crime is not distributed randomly, but it is concentrated around

criminogenic places, which provide criminal opportunities. Finally, analysis of crime

patterns in given environments has a great importance for crime control and crime

prevention.