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I. Doktorand předložil rozsáhlou disertační práci čítající 224 číslovaných stran textu

včetně úvodních stran, obsahu, seznamu literatury, abstraktu a příloh. Vlastní text

práce činí cca 180 stran.

Téma je aktuální. Historicky můžeme sledovat úsilí kriminologů o nalezení

příčin kriminálního chování. Patrně nejstarší jsou biologické kriminogenní teorie (C.

Lombroso, E. Ferri a další), které se soustředí na biologickou podmíněnost

kriminálního chování. Pozdější teorie jsou spíše sociologického a psychologického

zaměření. Každý z těchto směrů má své slabé stránky, které měly eliminovat teorie

smíšené. Zdá se však, že ani tyto nejsou sto vysvětlit příčiny kriminality beze zbytku.

V posledních desetiletích (zhruba od 70. let 20. stol.) se proto pozornost soustřeďuje

též na vysvětlení kriminality jako výsledek vlivu okolního prostředí na pachatele. A

právě toto téma, do značné míry opomíjené našimi kriminology, se snaží prezentovat

doktorand, samozřejmě v širších souvislostech.

Zvolené téma není dosud v české literatuře komplexně zpracováno. Inspirovat

se tedy lze pouze v zahraničí, což vyžaduje dostatečnou jazykovou kompetenci.

Z uvedeného plyne, že téma je nejen aktuální, ale v české kriminologické

literatuře i novátorské.

Autor si za cíl práce (nevhodně v anotaci práce na str. 6 a ve shrnutí práce na

str. 215) vytkl komplexní představení historického pozadí, vývoje a současných verzí

základních teorií environmentální kriminologie, jakož i prezentaci jejich implikace a

využití při analýze a prevenci kriminality.
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II. Obsah práce tvoří 9 částí, které jsou dále členěny. Autorem zvolené členění lze

považovat za přehledné a zdařilé. Snad se lze pozastavit nad absencí úvodu, ve kterém

by autor prezentoval cíl práce, základní hypotézy a metody použité v jeho vědecké

práci. Stejně tak bych očekával závěr, který by shrnoval základní myšlenky, byl

odpovědí na vytýčené hypotézy či zhodnocením dosažení cíle práce. Lze připustit, že

některé dílčí závěry obsahuje průběžně každá z kapitol.

Kapitola nazvána "Úvod do environmentální kriminologie" je zaměřena na

objasnění tohoto podle mého názoru kriminologického směru, i když doktorand se

vyslovuje spíše pro určité osamostatnění environmentální kriminologie. V této kapitole

prezentuje též i historický vývoj vzniku environmentální kriminologie. Neopomíjí i

další teorie, které prezentovaly určitý prostorový přístup ke zkoumání kriminality

(zejména statistické zkoumání kriminality v 19. století a chicagská škola z počátku 20.

století). Doktorand zdůrazňuje charakteristickou vlastnost environmentálních teorií, a

to jejich úzkou provázanost s praktickou kriminologií, což se projevuje zejména v

urbanistické koncepci prevence zločinu prostřednictvím environmentálního designu

(crime prevention through environmental design). Za nejaktuálnější praktický proud

odvozený od teorií environmentální kriminologie považuje tzv. vědu o zločinech

(crime science). Nejsem si však jist, zdali není až příliš smělé označovat "vědu o

zločinech" za samostatný vědní obor (doktorand uvádí, že se "vyčlenila od

kriminologie"). Každá věda, má-li obhájit svou samostatnost, je založena na určitých

atributech jakou jsou samostatný předmět a metody zkoumání. Jistý náčrt těchto prvků

lze v pojednání autora nalézt. Podle mého soudu nevyznívají natolik přesvědčivě, aby

bylo lze uznat samostatnost "vědy o zločinu". Podle mého názoru jde o zdůraznění

některých aspektů, kterým se kriminologie věnuje, byť okrajově. I kriminologii zajímá

prostředí, v němž byl trestný čin spáchán. V něm hledá kriminogenní faktory, z nichž

odvozuje preventivní doporučení (zejména v otázce situační prevence).

Následují kapitoly popisující podrobněji, jak chicagskou školu (kapitola 2), tak i

další teorie. Podrobněji jsou rozebrány teorie racionální volby (kapitola 3) a teorie

vzorců kriminality (kapitola 5). V kapitole čtvrté je prezentována teorie o vlivu
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rutinních aktivit na kriminalitu a tato teorie je porovnávána s teorii racionální volby.

Dovoluji si autor upozornit na zjevně chybný název kapitoly 4.3 (kriminologie vs.

kriminalita). K teoriím o vzorcích kriminality (geometrie kriminality) obzvláště

oceňuji ilustrativní příklady a zejména snadno pochopitelná schémata. Samostatnou

pozornost autor upíná k mapování kriminality (kapitola 6), tedy sledování časových a

prostorových pravidelností výskytu kriminality za účelem identifikace "hot spots". V

této kapitole nalezneme i využití tohoto přístupu v podmínkách České republiky, což

je třeba obzvláště ocenit, neboť jinak je práce vesměs prezentací zahraničních

zkušeností, které nemusí být beze zbytku přenositelné do našeho prostředí.

Markantními praktickými výstupy environmentální kriminologie z hlediska

prevence jsou i doporučení architektonického uspořádání rezidenčního prostoru v

urbánním prostředí (CPTED - Crime Prevention Through Environmental Design),

popřípadě obecněji doporučení designu produktů (DAC - Design Against Crime).

Tomuto tématu je věnována kapitola 7. Jelikož se environmentální kriminologie

zaměřuje na konkrétní prostředí jako determinant trestné činnosti, je celkem logické,

že se v oblasti prevence zaměřuje na prevenci situační (a nikoliv např. na prevenci

sociální). Proto je též logické, že se autor v samostatné kapitole zabývá právě situační

prevencí (kapitola 8). Jsem rád, že si doktorand uvědomuje i "slabá místa" zaměření

prevence pouze na prevenci situační. Na praxi zaměřená je i kapitola 9 (problémově

orientovaná policejní činnosti).

III. Práce se řadí mezi práce vyšší úrovně, a to především po stránce obsahové. Práci

nechybí širší a zevrubnější teoretická východiska. Spíše naopak, teoretická báze je

široká, ale nikoliv povrchní. Tím nechci vyvolat dojem, že práce je pouze teoretická.

Práce není jen teoretická, neboť řada poznatků byla ověřena empiricky, částečně i v

českém prostředí. Lze konstatovat, že prezentované názory odpovídají dostupné

literatuře, která je správně a v nebývalé šíři citována. Okruh pramenů je více než

dostačující (více než 200 titulů). Doktorand čerpal bohatě i z literatury zahraniční
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(anglickým jazykem psané). Předkládané dílo má ve svém celku logickou strukturu a

je členěno přehledně.

Formální stránka nevykazuje nedostatky. I když se lze pozastavit nad tím, proč

je název ve slovenském jazyce, když jinak je práce napsána kompletně česky.

Stylisticky a jazykově je práce na velmi dobré úrovni. V textu se neobjevují

chyby gramatické ani pravopisné. Překlepy se téměř nevyskytují. I to svědčí o

pečlivosti, která byla věnována konečné redakci práce.

IV. Otázky a náměty k obhajobě:

1) Možnosti využití metody geografického profilování a její aplikace v

podmínkách České republiky.

2) Kritika strategie situační prevence.

V. Závěrem lze konstatovat, že předložená práce obsahuje původní výsledky a autor v

ní prokazuje schopnost a připravenost k samostatné teoretické činnosti (§ 47 odst. 3, 4

zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách) a je bezesporu splňuje obsahové a

formální požadavky kladené na disertační práce, a proto ji doporučuji k ústní

obhajobě. V závislosti na jejím výsledku doporučuji též udělení akademického titulu

„doktor“ (ve zkratce „Ph.D.“ uváděné za jménem).

V Praze dne 23. listopadu 2014

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.